
 TERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 • ANO XII | N º 1015

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
(77) 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOTERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019
ANO XII | N º 1015

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 038, DE 13 DE MAIO DE 2019 - CRIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DESIGNA
SEUS MEMBROS E DÁ-LHE ATRIBUIÇÕES.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  14/2019-PP  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  CONTINUADOS  NA  REALIZAÇÃO  DE
ELETROCARDIOGRAMA, COM INSTALAÇÃO DE UM EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  15/2019-PP  -  LOCAÇÃO  DE  SOFTWARE,
MANUTENÇÃO, ASSESSORIA TÉCNICA, SUPORTE E TREINAMENTO DE PESSOAL.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICACAO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-TP

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 • ANO XII | N º 1015 PORTARIAS

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº -  fone  (77) 3643-1008 – CEP: 46.480-000 - Matina - Bahia 

E-mail: prefeituramatina@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 038, DE 13 DE MAIO DE 2019.     

 

 

“Cria COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, designa seus membros e dá-lhe 

atribuições”.   

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, 

 

 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

Art. 1º - Criar COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.         

 

Art. 2º - Designar seus membros: 

                

1º Presidente – Arleck Magalhães Flores   

2º Membro – Jackson Fernandes Carneiro  

3º Membro –Marlon Teixeira de Brito 

1º Suplente – Elivânia Cardoso Teixeira 

2° Suplente – Gerson Henrique Santana Alves            

 

Parágrafo Único - A Comissão compor-se-á da seguinte maneira: 

O primeiro membro será o Presidente, o segundo Secretário e o terceiro Relator. 

 

Art. 3º - Atribuir-lhe a competência de: 

 

I - Praticar todas as normas estabelecidas na Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

que dispõe sobre Licitações e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, 

inclusive de publicidade, compras, alienações e locações no âmbito Municipal. 

  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, 

em 13 de maio de 2019.    

  

   

Juscélio Alves Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº -  fone  (77) 3643-1008 – CEP: 46.480-000 - Matina - Bahia 

E-mail: prefeituramatina@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 038, DE 13 DE MAIO DE 2019.     

 

 

“Cria COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, designa seus membros e dá-lhe 

atribuições”.   

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, 

 

 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

Art. 1º - Criar COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.         

 

Art. 2º - Designar seus membros: 

                

1º Presidente – Arleck Magalhães Flores   

2º Membro – Jackson Fernandes Carneiro  

3º Membro –Marlon Teixeira de Brito 

1º Suplente – Elivânia Cardoso Teixeira 

2° Suplente – Gerson Henrique Santana Alves            

 

Parágrafo Único - A Comissão compor-se-á da seguinte maneira: 

O primeiro membro será o Presidente, o segundo Secretário e o terceiro Relator. 

 

Art. 3º - Atribuir-lhe a competência de: 

 

I - Praticar todas as normas estabelecidas na Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

que dispõe sobre Licitações e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, 

inclusive de publicidade, compras, alienações e locações no âmbito Municipal. 

  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, 

em 13 de maio de 2019.    

  

   

Juscélio Alves Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

  

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 • ANO XII | N º 1015 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

                                             Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

                                            CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2019- PP 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados na 

realização de eletrocardiograma, com instalação de um equipamento em regime de comodato 

no Município de Matina/BA. Abertura: 24/05/2019, às 08:00 horas. Os interessados poderão 
obter o edital na Prefeitura Municipal de Matina, com sede na Praça Helena Carmem de Castro 
Donato, s/nº, Centro e no site: www.matina.ba.com.br. Matina/BA, 13/05/2019. Wélia Reis 
Ferreira – Pregoeira. 
 
 
 

                                             Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

                                            CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2019- PP 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados na 

realização de eletrocardiograma, com instalação de um equipamento em regime de comodato 

no Município de Matina/BA. Abertura: 24/05/2019, às 08:00 horas. Os interessados poderão 
obter o edital na Prefeitura Municipal de Matina, com sede na Praça Helena Carmem de Castro 
Donato, s/nº, Centro e no site: www.matina.ba.com.br. Matina/BA, 13/05/2019. Wélia Reis 
Ferreira – Pregoeira. 
 
 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 • ANO XII | N º 1015 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

                                             Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

                                            CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2019-PP 

 

Objeto: Locação de software, manutenção, assessoria técnica, suporte e 
treinamento de pessoal para atender às necessidades das Secretarias e 
Prefeitura Municipal de Matina/BA. Abertura: 27/05/2019, às 08:00 horas. Os 
interessados poderão obter o edital na Prefeitura Municipal de Matina, com sede 
na Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, Centro e no site: 
www.matina.ba.com.br. Matina/BA, 13/05/2019.Wélia Reis Ferreira – Pregoeira. 
 
 
 

                                             Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

                                            CNPJ: 16.417.800/0001-42 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2019-PP 

 

Objeto: Locação de software, manutenção, assessoria técnica, suporte e 
treinamento de pessoal para atender às necessidades das Secretarias e 
Prefeitura Municipal de Matina/BA. Abertura: 27/05/2019, às 08:00 horas. Os 
interessados poderão obter o edital na Prefeitura Municipal de Matina, com sede 
na Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, Centro e no site: 
www.matina.ba.com.br. Matina/BA, 13/05/2019.Wélia Reis Ferreira – Pregoeira. 
 
 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 14 DE MAIO DE 2019 • ANO XII | N º 1015 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

                                  Estado da Bahia 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

                                CNPJ: 16.417.800/0001-42 

 

Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/Nº - Tel. 77 3643-1008 - CEP 46480-000 - Matina - Bahia 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços nº 01/2019-TP. 

ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-TP, que visa à contratação de empresa para 
pavimentação em paralelepípedos sobre berço de areia, com guias de meio fio pré-
moldado e passeios com piso de concreto, nas ruas da sede do Município de 
Matina - BA, conforme termo de convênio SICONV nº 852855/2017, celebrado 
entre a Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste e o Município de 
Matina/BA, em favor da empresa PRADO ANDRADE ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.252.662/0001-51, com o valor de R$ 440.925,20 
(quatrocentos e quarenta mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). 

 

Matina/BA, 14 de maio de 2019. 

  

_____________________________________ 
JUSCELIO ALVES FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
7B

-2
D

E5
-6

C
D

3-
AB

3F
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0C7B-2DE5-

6CD3-AB3F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 0C7B-2DE5-6CD3-AB3F

Hash do Documento 

F213D3C1BEFE212E1FCD2D1824987A98D3A999ED0DD7EDDA4A4C0D5B80CC4522

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/05/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 14/05/2019 15:27 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


